[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 1739/2021

Valinhos, 04 de outubro de 2021.

Assunto: Fiscalização e acompanhamento do índice pluviométrico nos últimos 12 meses
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI, requer, que após aprovado pelo soberano plenário, seja encaminhado a Exma. Sra. Prefeita o pedido de informações quanto as questões aqui apresentadas:
1 – O DAEV acompanhou o índice pluviométrico nos últimos 12 meses?
2 – Em qual periodicidade?
3 – Encaminhar relatório do período para fins de conferência?
4 – Era possível prever situação caótica no abastecimento de água em razão do baixo índice pluviométrico?
5 – Era possível antecipar-se ao agravamento hídrico? Se positivo, qual a razão pela demora na tomada de providências de racionamento de água, antes da intensificação da crise hídrica pela atual gestão da Autarquia?
Justificativa: Os questionamentos acima apresentados enquadram-se na função constitucional da vereadora subscritora da presente no que se referem a fiscalização do Poder Executivo Municipal, visando a lisura dos atos, e atendimento dos princípios constitucionais vigentes.

Limitado ao quanto aqui fora exposto
Pede e aguarda aprovação.

SIMONE BELLINI
Vereadora - Republicanos